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narážka a zlomyslnost vybuchly
á někdy zase dva bratři najednou
povstali aby vyjádřili svá mínění

Uprostřed této cilouti kdos se

zmínil že by se spolek měl při-

pravovat na velkolepý ph'H Před-

seda ani nevěděl komu dříví má

udělit slovo Jeden chtěl zjed-nat- i

"extra fajn muziku" která

by v tanečníku budila nadšení a

nutila člověka do valčíku i když
kohouti kokrhají druhý se domní
val že bude ku prospěchu řádu
tistanovídi se vstupné na dollar
a účastníkům dají se zdarma pár-

ky a nápoje třetí navrhoval aby
se uspořádal maškarní ples a aby
byly uděleny ceny maskám nej-lepší- m

a iicjhorším čtvrtý měl

starost o to kdo bude u poklad-

ny a kdo u dveří bude vybírat
lístky a tak členové dávali na je-v- o

že jsou věrni praporu pod
nímž se shromáždili v organizaci
a že jsou odhodláni bojovali až do
těch hrdel a statků proti každému

opovážlívci jenž by jím chtěl vy
rvati z rukou jejich posvátné prá-
vo Předseda zářil Cítil plně
potřebu velkolepého plesu a kde

předseda je stejného smýšlení se

členy tam velkolepý ples je sku-

tečně velkolepým

Však Jiran e neradoval Jeho

naděje se skroutila a bylo mu ja-

ko Ferrierovi jenž sděluje malé-

mu děvčeti osud který je očeká-

vá Nebyla to přílišná láska k

tanci jíž jsi uvedl jako jednu
překážku ku naší účinnější Jirá-

ci? A přece jaký 1o život mluvi-

li se o plese! Jakobys hrách na

stěnu házel Nebude lépe? Je
českému živlu usouzeno aby zde

vymře] bez čestnějšího pomníku?
Nemohl sedět Něco ho tížilo

nesmírné tížilo Musel na čerstvý
vzduch abv se v místnosti neudu-

sil

Předseda dal mu svolení-Po-

mčním nebem jímž zářily
hvězdy v mrazivý vzduch Jiran

vypustil duch svého zklamání a
své nespokojenosti "Marně se

pokouší aby své krajany přivedl
k něčemu lepšíinii" myslil si

"Nebylo by rozumnější aby se

vndal svých nadějí?"
I 'činil několik kroků jakoby se

rozmýšlel co odpovědět A ná-

hle když zavanul severák pro-

hnalo mu celým tělem: "Nikdy!"
A 1o slovo dalo mu novou

Jiran nápodobuje i tímto slovem

Ferriera a přerušiv násilně ve-

škeré spojení h viděním věnoval

pozornost spolkovému jednání
"Nyní pří 'don volný návrhy"

sdělil předseda
Jiran byl překvapen jak dlou-

ho snil Ale nebylo teď mnoho

času pro překvapení Přišla chví-l- e

útoku i bylo nutno čile se po-

čínat Vyžádav si slovo jal m

pronášeli své city a myšlénky lí-

pamatoval přítomné na nedávné
rozrušení jehož byl původcem ča-

sopis Zeit uveřejnivší interview
svého washingtonského korres-pondent- a

s Rootem státním sekre
tářem Unie jenž vylíčiv duševní
nízkost různých národů do Anič-

ky sc stěhujících a nutnost aby
se proti nim zakročilo zařadil Če-

chy mezi tento nežádoucí živel

"Ale to není první ani poslední
útok na naši čest" pokračoval Ji
ran "Američané vůbec na nás

pohlížejí juko na lid stojící na

nižším kulturním stanovisku Mu-

síme se však přiznat že jsme sami

mnoho vinni neporozuměním ame

ríekých občanů poněvadž se sta-

ráme velmi málo o to abychom

Angličany poučili o jiném" Vy-

jmenovav některé hříchy jež Če-

sko americký lid miluje a jež

jsou ku škodě 'českému jménu Ji-

ran pronesl své návrhy Poukázal
na New York kdo 7 ledna po"'iie
v Lenox Library výstava českých

leptů a kde ve veřejné knihovně
na A Avenue vystavena byla úpl-

ná sbírka šestnácti uměleckých

plakátů pražského spolku moder-

ních umělců "Mánes" pří kteréž-

to příležitosti byl uspořádán hu-

dební a přednáškový večer takže
cizí návštěvníci nejen uzřeli kou-

sek českého umění ale zároveň

byli informováni a domů se roz-

cházeli jsouce 'provázeni lény
Smetanovými Dvořákovými a Fi-

bichovými

Každý byl tich po čas řečí

i každý své ticho zacho-

val i když doznělo jeho poslední
slovo

Předseda chvíli čekal nepovsla-ne-l- i

někdo načež klepl paličkou
jakoby chtěl přítomné probudit k

činnosti a pravil: "Slyšeli 'ste
bratři? pan Jiran dává návrh
aby jakéj pak je ten váš ná-

vrh?"
Jiran znovu vykládal "Navr-

huji aby náš spolek se rozhodl

pro výstavu českých b ptú a umě-

leckých plakátů Výstava byla
by jak pro poučení naše tak pro
poučení Američanů Lepty a pla-

káty vypůjčili bychom si od kra-

janů new-yorskýc- h Ovšem k to-

mu třeba je peníz o něž náš spo-le- k

směle se může postarat Dále

navrhuji aby náš spolek skrze

výbor jejž by jmenoval předse-

da snažil se vzbudit zájem u

všech místních českých spolků k

tomu cíli aby jednou malby a so-

chařská česká díla mohla být do

Ameriky přivezena a zde vystavo-
vána

"To 'nou vlastně dva návrhy"
děl předseda když Jiran dokon-

čil "Musíme jednat o každým
zvlášť Avšak dříve než může

bejt o návrhu jednáno musí bejt

podporovanej líru tři je dán ná-

vrh abychom udělali výstavu

kleptáhů — leptábů — jak pak se

to 'nieuuje?"
"Lepty výstava leptů" odvětil

Jiran
Předseda pokračoval : "— vý-

stava leptů P'"!["iruj" liěkdo ten

návrh?"
Nikdo W' lieoVld

ANT KLÁŠTERSKÝ:

VÁNOČNÍ NÁLADA

Obloha jo stkána Mertů

z umlčlských juk bílých per
tmavý les k n( tím'! zvedá
táhnu tichý řvstveéer

Jaké ticho v Siřím lese

kdo víti bílý ukrývá Knih!

Dřívo než krtu muléjo se

tn A jej tu k 6 v prsou svých

Ztracený jak v dávném čase

ráj by se to otevřel
duéo na mžik odívá so

V čistých citů snčžnou běl

Jlavrnn smutku v dálku letí
itfásá starost tčžká skráň
v snéžná polo nepaméti
vzpomínání kráčí lnň

VMéiií
Z života napsal

Jan Harrifl Zachar

Pan Jirun již po drulió četl Vo-jnú- v

či únck uveřejněný v ch

"Rozhledech" Jakmile

po prvé uzřel imripitf "České umí-

ní výtvarné a Amerika" tušil
hned néco zajímavého a nebyl
zklamán Shodoval w h Vojanem

mySIénkami a když dospěl k po-

slední veté cosi h! jej otázalo

nemohlo-- ] i by něco hýti udéláno i

v jeho uuMté pro zvýšení českého

jména
Zadíval se na ulici kde pod te-

plými slunečními paprsky tál sníh

Spící naděje znela se v něm opět

probouzet nemožnost českého lep-

šího života zmizela a brzy opano-

valo Tirana rozhodnutí že se o

něco pokusí
Sklonil se opět nad 'Rozhledy'

by hi přečetl znova Vojanův člá-

nek: doufaje b- - se mu zj'VÍ urči-t- ý

plán A ptán se zjevil Ve-

čer jeho podpůrný spolek má

schůzi Navrhne aby se spolek

rozhodl pro uspořádání výstavy

českých rytin a leptfi listfi Maxe

ňvabinského Kašpara a Simonka

uměleckých plakátu pražského

spolku "Mánes" a českého mo-

derního knižního umění Sebere

se potřebný fond věci pro výsta-

vu určené přivezou se z New Yor-

ku přiměřený program se uspo-

řádá a Amerika opět o něco váž-

něji bude se dívat na 'české jméno
Křížem krážem ruce v zadu

měřil světnici Pomýšlel na ú-t-

Věděl že dobrá řeč mnoho

zmůže í kladl starostlivě včtu k

větě ubíral piloval přidával a

barvil až byl s výsledkem spoko- -

j"- -

Nadějné po večeři opouštěl svůj
krb Leccos dobrého již sice ve

schůzi navrhl a vždy byl poražen

ale tenkráte něco bo stále pře-

svědčovalo že zvítězí a že místní

anglické denníky brzy se rozepíší

o českém umění JIusíhwí praco-

vat myslil si Zajímají-l- i hc

o české národní kroje

výšivky a hrnčířské výrobky mu-

síme w snažit aby se zajímali o

naše umění výtvarné Ale praco-

vat musíme V New Yorku již
zacli a nastoupit jejich cestu je
tak lehké l

Předseda právč zahájil sehňzi

když Jiran sděliv strážci heslo

vkročil do spolkové místnosti
Schůze pokračovala obvyklým

svým pořádkem Přečteny byly

zahajovací obřady čtena jména
úřadníků čten protokol členy a

přijímány dopisy
Ale Jiran neposlouchal Kolem

jakoby se nemluvilo nehovořilo a

iieplovalo 1'píraje své o"i v ne-

určitý bod na protější stěně od-

dával se plně svému vidění již
i Mťt vidění jku nvieúv

Jun Ferrier v krajině pustoty a
I M
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Malý oznamovatel

Za oznámky v této rubrice uvořejniS-nf- i

čítáme za každé slovo lodon ceut 7íi
každé uvofejnčnl Zároveň ozuámkou
tnuaí býtí zaslán i obnos ponCžitý

meníích než za 25 eentfl m Ind
no uveFeJnfinl nepíijlmámo Oznamova-
telé mimo Omahu mnul v oznámco gvé
uvíatl vždy adreHBu na niž bo přihláíky
maji dítl Icžto nám nezbývá faan lt n
doni korreapondence mezi oznamovateli
a priniasovatoil

FOTOORAFICKÁ DÍLNA na prodaj
v rým řoBkém mcotí kdo jo zajiátíno
doHti práce totiž dobrá budoucnoit —-

Prodá hií velmi lacino za příčinou stfi-íia- tí

Dá abatrakt a deed Bližíí
isdelí John Konin Wattu- -

mouth Neb P O Jíox 394 I5k8

KRAJANÉ POZOEI Na prodaj 210
akrová firma v Itannlilíc nic

chodním KunHaau při hranicích Nobra-xk- y

junt to ncjlcjí farma v okregu
Pozemek jo mírné vlnitý řerná orníco
) mno od niriHta ya mílo od ňkoly blíz-
ko Bíné ZČlíJ ryze ccmI'6 okolí Vv- -

atavnoHt jo nádherná Cena pouzo
♦0000 Pro dalHÍ podrobnoBti pište na
V J Bosh Marion Kans 21 k4

MLADÝ MUŽ ženatý jedním dít-

kem dobře obeznámený ho vSÍ prací na
farmo přál by h! farmu pronajmout!
anebo celoročně pro řádného honpodáře
praeovati LaHkavé nabídky adresujte
na Pokrok Západu 21 tř

NA FEODEJ laciné nebrasnké pozem-

ky 300 akru v Clieycnne okresu v
dobré farmářské pozemky Jen

$850 za akr UJižfií sdílí vám Jlicks
210 Jíoard of Trade Omaha Neb 13tf

FARMY NA PRODEJI 53 zaříze-

ných farem na prodej poblíže Weston
VVnhoo Touhy Valparaiso Agnow a
Ccrescii — Farma 3 00 akrů 2 míle od

místa cena síj750 za akr' — Farma
KIO akrů ] % mílo od mésta cena $00
za akr — Farma 120 akrů VÁ mílo od

mésta $7000 za akr — Farma 80 akrů
hování bo na domovinu JHaste se u K
Lád Clarkson Neb 20 1£

NABÍDNUTÍ K ZNÁMOSTI Svobod-

ný muž přičinlivý farmář rád by Bi

učinil známost so upořádanou dívkou od

20 do 25 roků Podobenka no vymční
a za ínléelivost bc ručí iJopisy adre-

sujte pod značkou "Farmář" do rod
t 1 z

KREJČOVSKÝ ZÁVOD dobřo zaří-

zený prodá b za velmi výhodných
podmínek Obchod nalézá se v okres-

ním méstň v dobré krajiné silné Čechy

obydlené Možno vykoupiti buď pouzo
obchod s dílnou aneb vše i H budovou

IJotazy a bližší podrobnosti adresujte
na: Pokrok Západu 1325 William St
Omaha Neb 19tf

FARMA NA PRODEJ
8 mil od Plattsmouth v Cass Co Neb

jest Vj mílo od elevatoru a Vj mílo od

Cedar Creek 73 akry jsou vzdělány
ostatní jo dubový les a pastr Poze-

mek je vyšáí a ornico jo černá Jest tam
na ní malý dům a kornkrib a Šanda pro

vozy Ve studni nalézá so vždy dosti

vody Farma zrentována jest do 1

března 190!) Cena jest $53 ukr 2 tře-

tiny botové a ostatní so počká na 5

roků podle přání Za hotové 5 procent

srážky Majitel této farmy sám vSo

2 mílo od mčsta cena $0250 za akr —

Též mámo na prodej nčkolik domů vo

Weston a dobrý smíšený obchod ob-

chodní budovou který se prodá lacino

jest to dobrá příležitost pro Čecha Kdo

by si přál koupiti farmu múžo so na

nás obrátit S dúvěoni aneb nám dopsa-t- i

jsmo ochotni s radostí farmy uká-rú- t

aiivli Zamuti miiiiiiu iiniubiíi-l- i fa-

rem Fr Hakcl & Jos Ji 5a Sanndorj

County Weston Ncbr 13tř

$300 DENNÉ a více stálého výdělku
zaručeného energickým jednatelům kte-í- í

by proiiávaii chti-i- i

oiipertovane

bray rámce léky a pml Žádná ztrá-

ta ani konluireiiie P 7 Silberman
1SM 1'aawrv :t St l'uil Minu 17k(J

UČTE SE ANGLICKY l

ANOLICKÁ tEĎ jrt kaídčmu v této

mí nejvýí l Neumíte li jo- -

itů iluliio ioiHily zu'n"li e hnul ti

N a naučíte

hioliiiy mluvili řisli a piAU t loíi lm

Samouka íesko annUťklio ' uuvjťh
ťl hgiiilí i'h úleh VÍ teč ní im tluely
Clcelllť Rlot !' KUIii pflUVriKill a

ptiiliuio Váni iiMulik ůl"h n ukáíku

Pjt vhm iliul A udřenu 'iSti: "S- -

tiouH řeíkauKlkkJ" 712 V imh Bt„

Dpt I l"ilwn utloa ChUgo IlU

Ghas íl Sliller
litul ernř BtřUeiiý

HOSTINEC
ni rloi l t II r itl

M4 it IUU vi lt iu1UmíI iinj-- ir

teiAlló diutniky I tlotnit j

tlu liirj
Mf4v líik Mf it sřu

(lmlllf lUuwll fU

HOSPODÁŘSKÝ
--—KOUTEK—

Hříčka přírody
V jednom z posledních činní

jednoho z iicjlepších drňbcžrii-(kýc- h

Časopisů "Tlie Featlicr"
vycliiízojícího vo Washingtonu D

C píso ]í W- - Michael z č 1221)

Wiscoiisin Av('„ z téhož mčsta

následující rozhodně zajímavou
zprávu :

"Mám po ruco důkaz hi udá-

lost která se v mé domácnosti
stala jest pravdivá ah? nepochy-

buji že mnozí čtenářové listu to-

hoto hlavou hroutili nad tím bu
dou 21 července t r- - koupil jsem

slepici druhu Domíniguc podle
mého zdání úplné zdravou vážící

asi b' liber od groceristy lirownu z

Montgomery ('o„ Md 2i červen

ce služka slepicí zabila chtíc ji
připravili k obědu Když slepici
kuchala tu ku svému velikému

překvapení nalezla v ní šest ma

lých kuřátek Teličku jejich byla
asi dvu palce v objemu s hlavou

pravého tvaru zobákem a očima

Tělíčka byla barvy žlutavé kdežto
krk a hlava tmavé čVrné Služka

byla objevem tím tak překvapenu
a zároveň zvědava že aniž by po-

myslila na tuto zvláštnost: rozře-

zala jich pět aby věděla co v nich

jest íiechavši mi pouze jedno
kteréž já pečlivě v aleoholu udr-

žel' Exemplář tento může býti vi

děn v mém bytu nic později da-

ruji jc některému museu"

Aby vám v zimě slepice nesly
Krmte rozumně

Neucelíte stloustnouti slípky ne
bo slepice

Popřejte jim co možno nej vetší
volnosti po celý den

Mějte teplý kurník dobře pro-včtráva-

Nechte slepice uby potravu svo

ji hrabáním dosáhly Kozryjte jim
trochu povrch země dokud počasí
tomu dovoluje aneb hrabárnu po-

kryjte drobnou slámou a do té jim
zob házejte
Dávejte jím dvakráte týdně dr-

cené syrové kosti
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které pojednávají o Če-
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Američan krtu by mohl ncco hc dovodi-

li o fenkem národu Tíž se Mává že

(''ech rozený zdo neinnjii joiuloMtl íoskí
řeíi přece by přál ho Heznáinilí i lite-

raturou jež pojednává o vlasti jeho
rortiífi X v mnohých osurtách jo jínto
že by knihovník h rartoatt zakoupil
pro nelni ílmliif knihovnu Hpi-"i-

kterň by zvlňňtň zajímaly ecaké
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da d řeky Yellowstone ku řece
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kdy nebilo muno aby práce če
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"Návrh padá Hruhej návrh
co dává bratr Jiran je nby náš

p"ek udělal kumpanii s ostatní

ma zdejšímu spolkaina a ty vše

diny spilky aby si daly sem do-

vézt sm liy ze staré vlasti a tady

je vystavovaly podporuje někdo

ten návrh?"
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